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ASSOCIATION MOBILITE 07 26

Adresse : 66 rue de la république
07 400 LE TEIL

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31.12.2008

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale
nous vous présentons notre rapport relatif a 1'exercice clos le 31 décembre 2008,
sur :

- le contréle des comptes annuels de 1'Association MOBILITE 07 26, tels qu'ils sont
joints au présent rapport,

- les justifications de nos appréciations,

- les vérifications spécifiques prévues par laloi ,

Les comptes annuels ont ét¢ arrétés par le Conseil d'Administration. I1 nous
appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué¢ notre audit selon les normes d’exercice professionnel
applicables en France ; ces normes requi€rent la mise en oeuvre de diligences
permettant d'obtenir 1'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent
pas d'anomalies significatives.

EUREX FIDUCIAIRE
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Un audit consiste a vérifier, par sondages ou au moyen d’autres méthodes de
sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les
comptes annuels. Il consiste également & apprécier les principes comptables suivis,
les estimations significatives retenues et la présentation d’ensemble des comptes.
Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et
appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes
comptables frangais réguliers et sinceres et donnent une image fidéle du résultat des
opérations de 1’exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine
de I’association 4 la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de I’article L 823-9 du Code de Commerce relatives
4 la justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les
¢léments suivants :

- En référence a la note "permanence des méthodes" de I’annexe, pour la premiére
année les subventions finangant des immobilisations, principalement des mobylettes,
qui devront étre renouvelées par 1’association n’ont pas été amorties conformément
aux préconisations de la CNCC.

- Dans les informations générales complémentaires de ’annexe est décrit le motif
du classement de la subvention du département de la Drome d’un montant de
15000 €.

Nous nous sommes assurés de la cohérence des documents présentés pour cette
méthode de comptabilisation mise en place en 2008.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le cadre de notre démarche d’audit
des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué a la formation de
notre opinion sans réserve exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

I1I - VERIFICATIONS SPECIFIQUES
Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n’avons pas d’observation & formuler sur la sincérité et la concordance avec
les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil
d’administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation
financiére et les comptes annuels.

Fait 4 AUBENAS, le 20 juillet 2009.

Le Commissaire aux comptes
EUREX FIDUCIA

Christian Garrouteigt




ASSOCIATION MOBILITE 07-26
07400 LE TEIL
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BILAN ACTIF

/
ACTIF

Exercice N
31/12/2008 12

Exercice N-1\
31/12/2007 12

. Ecart N/N-1

Brut

Amortissements
et dépréciations
(a déduire)

Net

Net

Euros

%

Capital souscrit non appelé @

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Frais d'établissement
Frais de développement
Concessions, Brevets et droits similaires
Fonds commercial (1)
Autres immobilisations incorporelles
Avances et acomptes

IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Terrains

2

ACTIF IMMOBILISE

Constructions

Installations techniques Matériel et outillage
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations en cours

Avances et acomptes

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)
Participations mises en équivalence
Autres participations
Créances rattachées a des participations
Autres titres immobilisés
Préts
Autres immobilisations financieres

TOTAL II

STOCKS ET EN COURS
Matiéres premiéres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

CREANCES (3)
Clients et Comptes rattachés
Autres créances
Capital souscrit - appelé, non versé

Valeurs mobiliéres de placement
Disponibilités
Charges constatées d'avance (3)

TOTAL II

Frais d'émission d'emprunt a étaler (IV)
Primes de remboursement des obligations (V)
Ecarts de conversion actif (VI)

TOTAL GENERAL (I+II+II+IV+V+VI)

Dossier N° R8285 en Euros.

5 459
147 959

2 106

350
63 729

86 388

132
68 201

7 711

(1) Dont droit au bail

(2) Dont a moins d'un an

(3) Dont a plus d'un an

5 327
79 758

2 106

350
56 018

86 388

63 703

156

1378
55 744

317245
150

5327
16 055

1 950

1 028+
274

55 173
150+

CABINET DENIS JOUVE

25.20

74.60-
0.49

176.75
100.00-
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@

BILAN PASSIF

)

/

PASSIF

Exercice N
31/12/2008 12

Exercice N-1
31/12/2007 12

Ecart N/N-1

Euros %

CAPITAUX
PROPRES

Capital (Dont versé : )
Primes d'émission, de fusion, d'apport
Ecarts de réévaluation

RESERVES
Réserve légale
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées
Autres réserves

Report a nouveau

RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)

Subventions d'investissement
Provisions réglementées

TOTAL I
wn
. g Produit des émissions de titres participatifs
: E Avances conditionnées
=
a
TOTAL I
z
s % |
E’j Provisions pour risques
= Provisions pour charges
e
A
TOTAL III

DETTES (1)

DETTES FINANCIERES
Emprunts obligataires convertibles
Autres emprunts obligataires
Emprunts aupres d'établissements de crédit
Concours bancaires courants
Emprunts et dettes financiéres diverses

Avances et acomptes recus sur commandes en cours
DETTES D'EXPLOITATION
Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes

8 607

82 736

210 724

6 373

28 074

3 268

24 221
19 257

15 689

8 607

6 410

73 671

22 623

2115

19 865
7 435

9 670

89 1454 NS

137 053

6 373

5451 | 24.09
1153 | 54.52
4356 21.93
11 823 | 159.02
6 019| 62.24

Comptes de
Régularisation

Produits constatés d'avance (1)

TOTAL IV

Ve

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+I+III+IV+V)

(1) Dettes et produits constatés d'avance 1 moins d'un an

Dossier N° R8285 <n Euros.

90 526

CABINET DENIS JOUVE

61 708

186.04




ASSOCIATION MOBILITE 07-26
07400 LE TEIL

( COMPTE DE RESULTAT )

/

Exercice N

31/12/2008 12

France

Exportation

Total

Exercice N-1
31/12/2007 12

Ecart N/N-1

Euros %

PRODUITS D'EXPLOITATION (1)

Ventes de marchandises
Production vendue de Biens
Production vendue de Services

CHIFFRE D'AFFAIRES NET

Production stockée

Production immobilisée

Subventions d'exploitation

Reprises sur dépréciations. provisions (et amortissements). transferts de charges
Autres produits

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)

133 232
14 678
11 448

CHARGES D'EXPLOITATION (2)

Achats de marchandises
Variation de stock (marchandises)

Achats de matieres premiéres et autres approvisionnements
Variation de stock (matieres premieres et autres approvisionnements)

Autres achats et charges externes *
Imp6ts. taxes et versements assimilés
Salaires et traitements

Charges sociales

Dotations aux amortissements et dépréciations
Sur immobilisations : dotations aux amortissements
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations
Dotations aux provisions

Autres charges

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (I

QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN

Bénéfice attribué ou perte transférée (III)

Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)

776

108 290

404
67 623
20 962

20 272

1 225
6 373

10 194

54 248
6 571
11 377

65 795

154
34 105
9 797
20 494

1 532

10 684

J

78 984 | 145.
8 108 | 123.
71 0.

2 156513,
42 496 | 64.
250 | 162.
33 518 98.
1% 165 113,
6778 | 33.
3084 20.

6 373
4904 4.

60
38
62

35

59
34
28
97
a7

074

594

(1) Dont produits afférents a des exercices antérieurs
(2) Dont charges atferentes 2 des exercices antérieurs

Dossier N° R8285 en Euros.

CABINET DENIS JOUVE



ASSOCIATION MOBILITE 07-26
07400 LE TEIL

( COMPTE DE RESULTAT >

/

Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobilieres de placement

TOTAL V

CHARGES FINANCIERES

Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions
Intéréts et charges assimilées (4)

Différences négatives de change

Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement

TOTAL VI

PRODUITS EXCEPTIONNELS
Produits exceptionnels sur opérations de gestion 15 956 23 438 7 4824 31.92-
Produits exceptionnels sur opérations en capital 1551 20 004 18 2534 91.25~

Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges

TOTAL VII

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
Charges exceptionnelles sur opérations en capital

2 534
3 820

649 126

828
1 909

522 | 413.18

1 705
1,911

Exercice N | Exercice N-1 Ecart N/N-1
31/12/2008 12{31/12/2007 12 Euros %
PRODUITS FINANCIERS
Produits financiers de participations (3)
Produits des autres valeurs mobiliéres et créances de l'actif immobilisé (3)
Autres intéréts et produits assimilés (3) 5 0 5 NS

205.90
100.07

Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions

Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)
Imp0ts sur les bénéfices (X)

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier
(3) Dont produits concernant les entreprises lices

(4) Dont intéréts concernant les entreprises li¢es
Dossier N° R8285 en Euros.

CABINET DENIS JOUVE



ASSOCIATION MOBILITE 07-26

07400 LE TEIL

( ANNEXE >

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

o

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Ouverture en 2008 des Auto Ecole D'insertion : nouvel axe de développement de
I'association.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux régles
comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du
Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
la méthode des cofts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du
code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des réglements CRC
relatifs 2 la réécriture du plan comptable général 2005 applicables a la cloture de
l'exercice.

Permanence des méthodes

A compter de 2008, il a noté que les subventions d'investissement non renouvellables
afféctées au financement de la flotte de mobilette ne sont plus reprises au compte de

resultat.
Le renouvellement de ces derniéres incombant a l'association.
La subvention répondant a cette définition est considérée comme un élément du fond

associatif.

Les reprises de subventions des exercices antérieurs ont été directement afféctés dans un
compte de report a nouveau pour une cohérence globale.

Informations générales complémentaires

-

La subvention, octroyée par le département de la Drome suivant la convention du 29
novembre 2007, déstinée a financer la mise aux normes des locaux et le démarrage de
l'activité 2 été en accord avec le partenaire financier classée en subvention pour

investissement non amortissable.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

b

Dossier N° R8285 <n Euros.

CABINET DENIS JOUVE
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( ome )
Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008
o e
Etat des immobilisations
Valeur brute Augmentations
début
d'exercice Réévaluations Acquisitions
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 5 459
Installations générales agencements aménagements divers 15 403
Matériel de transport 1441° 205 26877
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 10 274 4 638
TOTAL 121 478 52 ST
Préts, autres immobilisations financiéres 156 1 554
TOTAL 156 1 554
TOTAL GENERAL 121 634 53 931
Diminutions Valeur brute Réévaluation
en fin Valeur d'origine
Poste a Poste Cessions d'exercice fin exercice
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 5 459 5 459
Installations générales agencements aménagements divers 15 403 15 403
Matériel de transport 20 437 117 645 117 645
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 14 912 14 912
TOTAL 20 437 153 418 153 418
Préts, autres immobilisations financieres 1 710 1910
TOTAL i 710 1 710
TOTAL GENERAL 20 437 155 128 155 128
Etat des amortissements
Situations et mouvements de l'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin
d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 1,32 122
Installations générales agencements aménagements divers 907 907
Matériel de transport 50 065 27 493 16 617 60 941
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 3 563 2. 790 6353
TOTAL 53 628 31 322 16 617 68 333
TOTAL GENERAL 53 628 31322 16 617 68 333
Ventilation des dotations Amortissements | Amortissements | Amortissements Amortissements dérogatoires
de l'exercice linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus. 132
Instal.générales agenc.aménag.divers 907
Matériel de transport 27 493
Matériel de bureau informatique mobilier 2 790
TOTAL 3L 322
TOTAL GENERAL 31 322

4

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de lactif immobilisé correspond a la valeur
dentrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires a la mise en état
d'utilisation de ces biens, mais a l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Dossier N° R8285 2n Euros

CABINET DENIS JOUVE
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C

ANNEXE )

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

Détail des charges a payer
Montant
Sur emprunts aupres des établi
- Intéréts des emprunts et dette 33
FRNS FACT NON PARVENUES
- CAP LOYER ECAT 12.08 90
- CAP HONORAIRES 2008 2 745
- CAP LOYER 06+07+08 1 920
-CAPLOC 08 A 12/08 380
- CAPLOYER 08 LES VANS 1 200
- CAP LOYER MONTEL 12/08 76
- CAP LOYER 07 912
- CAP HONORAIRES 08 3 468
Dettes provisionnées pour cong
- Provisions pour congés payés 2 643
Autres charges a payer
- Provisions pour congés payés 963
ETAT CHARGES A PAYER
- CAP FORMAT 2008 361
CHARGES A PAYER
- SUB A RBSER CR EMPLOI TR. 600
- SUB A RBSER CR AEI 3 600
Total 18 991
Charges et produits constatés d'avance
Produits constatés d'avance Montant
Produits d'exploitation 17
Total 17

Dossier N° R8285 ¢n Euros.

CABINET DENIS JOUVE
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07400 LE TEIL
< ANNEXE >
Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008
Détail des charges constatées d'avance
Détail des produits constatés d'avance

Dossier N° R8285 en Euros.

CABINET DENIS JOUVE
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ASSOCIATION MOBILITE 07 26

Adresse : 66 rue de la République
07 400 LE TEIL

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

EUREX FIDUCIAIRE
Société d’Expertise
Comptable inscrite

au tableau de
I'Ordre de Lyon

Société de Commissaires
aux Comptes membre de

la Compagnie régionale Mesdames. Messieurs
de Nimes e ’

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous

présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons €t€ avisés. Il

Cabinets associés :
Aix-les-Bains
Annemasse -
Annecy conventions.

Annonay

Aubenas
Bolléne e i . s
Chambéry Nous vous informons qu’au cours de I’exercice clos le 31.12.2008, il ne nous a été

Cluses
Enghien-les-Bains

n’entre pas dans notre mission de rechercher I'existence éventuelle de telles

donné avis d’aucune convention visée a ’article L.612-5 du Code de commerce.

Fait a AUBENAS, le 20 juillet 2009.

Megéve Le Commissaire aux comptes
MU’“C:%SS EUREX FIDUCIAIRE
NiCe
Paris
Reims
Roanne Christian Garrouteigt

Saint-Etienne
Thonon-les-Bains
Varsovie

Yvetot
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